ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de oficio ao Prefeito Municipal, com cópia ao Instituto Itajaí Sustentável
(INIS) e ao Conselho Municipal do Meio Ambiente, com os seguintes questionamentos: Quais são as
medidas utilizadas para proteger e preservar áreas verdes e espaços naturais dentro de Itajaí? Existe
algum projeto em andamento para incentivar o uso de transporte público, bicicletas e veículos elétricos
como  alternativas  mais  sustentáveis?  A  Prefeitura  promove  educação  ambiental  nas  escolas  e
comunidades?  Se  não,  quando  pretendem fazer?  Quais  são  os  próximos  passos  da  prefeitura  para
tornar nossa cidade mais verde, limpa e sustentável no futuro próximo?

JUSTIFICATIVA:

A degradação do nosso ambiente (em todo o mundo) é notável e pensar sobre isso nos desperta um
alerta sobre o quanto a educação ambiental nas escolas e comunidades é importante. Nossas crianças
que futuramente cuidarão da nossa cidade precisam crescer conscientizadas. Nossa Prefeitura precisa
dar exemplo de cuidado ao meio ambiente para que outras pessoas se motivem em cuidar também.
Um ambiente saudável gera uma saúde boa e um bem-estar da comunidade melhor ainda. A Prefeitura
deve proteger os moradores da poluição presente no ar e na água.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

MARIA HELENA NUNES
VEREADORA - Mansueto Trés